PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЙДАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от               01.03.2024          № 25
О мерах по противодействию весеннему паводку в 2024 году на     территории   Кайдаковского   сельского поселения Вяземского района Смоленской области

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных  объектах и водоохранных зонах, расположенных на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, организации и своевременного проведения мероприятий по обеспечению охраны жизни людей, сокращения ущерба, наносимого весенним паводком сохранности государственного имущества, имущества физических и юридических лиц, организации и своевременного проведения мероприятий по обеспечению охраны линий электроснабжения и связи, мостов, дорог, гидротехнических сооружений и других инженерных сооружений, обеспечения бесперебойного снабжения населения продуктами питания, предметами первой необходимости и транспортом в период весеннего паводка
 Администрация Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать против паводковой комиссии Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и утвердить ее состав:
Гукова Виктория Александровна – Главный специалист Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, председатель комиссии;

Катченкова Надежда Борисовна – ведущий специалист Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области;

Дубовикова Галина Александровна – Старший менеджер Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
2. Утвердить:
- план против паводковых мероприятий Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
- перечень гидротехнических сооружений на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

- перечень населенных пунктов Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, попадающих в зону возможного подтопления в период паводка согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. Против паводковой комиссии Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
        -   организовать обследование гидротехнических сооружений, дорог, мостов, водопропускных труб и других сооружений, находящихся на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и принятие (при необходимости) мер по их расчистке, ремонту, дополнительному укреплению;
         - принять меры по организации устойчивого и бесперебойного функционирования оповещения в период паводка;
         -    организовать контроль за уровнем паводковых вод;

         - особое внимание уделить требованиям безопасности и режима защищенности ГТС;

         -  организовать среди руководителей организаций, предприятий, учреждений, находящихся на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, и населения разъяснительную работу по правилам поведения в период паводка.
4. Обеспечить проверку технического состояния автотранспорта Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и привести его в готовность.

5. Создать на время паводка необходимый запас горюче-смазочных материалов для автотранспорта Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
6. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и

официальном сайте Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области (www.kdk-adm.ru).
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Кайдаковского сельского поселения

Вяземского района Смоленской области                                             И.М.Арчаков
           Приложение № 1

                                                                                                                                      к постановлению Администрации Кайдаковского
                                                                                                                                      сельского поселения Вяземского района

                                                                                                                                      Смоленской области от 01.03.2024 № 25

План

против паводковых мероприятий

Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
на 2024 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок

выполнения
	Примечание

	2
	3
	4
	5

	I. Мероприятия прогнозно-аналитического характера

	1.
	Получение  гидрометеорологического прогноза, проведение анализа и оценки возможной обстановки в связи с началом весеннего половодья и ожидаемых уровней на водных объектах
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	до начала периода паводка и в период паводка

	2.
	Оценка степени угрозы для населения, объектов экономики.
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	до начала периода паводка и в период паводка

	3.
	Контроль уровня воды на водных объектах
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	в период паводка

	4.
	Уточнение карты возможной паводковой обстановки и зоны ответственности на водных объектах
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
	до начала периода паводка и в период паводка

	II. Мероприятия организационно-оперативного характера

	1.
	Разработка плана противопаводковых мероприятий
	Старший менеджер Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
Дубовикова Г.А.
	до 01.03.2024

	2.
	Проверка подготовленных к периоду паводка распорядительных документов муниципального образования
	Главный специалист Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

Гукова В.А.
	до 01.03.2024

	3.
	Проведение обследования гидротехнических сооружений, дорог, мостов, водопропускных труб и др. сооружений и принятие (при необходимости) мер по их расчистке, ремонту, дополнительному укреплению
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	до начала периода паводка и в период паводка

	4.
	Проверка технического состояния автотранспорта и приведение его в готовность

	Глава муниципального образования Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

Арчаков И.М.
	до 01.03.2024

	5.
	Создание на время паводка запаса горюче-смазочных материалов для автотранспорта Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	Глава муниципального образования Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

Арчаков И.М.
	до 01.03.2024

	6.
	Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, водоснабжения) на предмет безаварийной работы
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	до начала периода паводка и в период паводка

	7.
	Принятие мер по организации устойчивого и бесперебойного функционирования оповещения в период паводка
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	до начала периода паводка и в период паводка

	8.
	Информирование о действиях во время паводка путем изготовления и распространения памяток, размещения информации на информационных стендах, в сети Интернет, в ходе проведения бесед и сходов
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	до начала периода паводка и в период паводка

	9.
	Организация круглосуточного наблюдения за состоянием гидротехнических сооружений и уровнем воды. Осуществление замеров уровня воды  (3 раза в сутки в 9.00, 15.00. 20.00 час.)
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	в период паводка

	10.
	Дежурство членов противопаводковой комиссии для оперативного решения возникающих задач (при необходимости)
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	в период паводка

	11.
	Контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории муниципального образования. Проведение противоэпидемиологических мероприятий (при необходимости)
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	в период паводка

	12.
	Проведение послепаводкового обследования объектов ( проверить работу винтоподъемного оборудования, очистить водосбросные тракты от льда и посторонних предметов(мусора), обеспечить необходимый запас строительных материалов и необходимых механизмов на случай аварийной обстановки)
	противопаводковая комиссия Администрации Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	по окончании периода паводка

           Приложение № 2

                                                                                                                                      к постановлению Администрации Кайдаковского
                                                                                                                                      сельского поселения Вяземского района

                                                                                                                                      Смоленской области от 01.03.2024 № 25

Перечень

 гидротехнических сооружений (ГТС)

на территории Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	№

п/п
	Наименование ГТС, водоток
	Назначе-ние ГТС, первым указы-вается приори-тетное
	Объем водо-

храни-

лища при НПУ, нако- пителя,
тыс. м.3
	Пло-

щадь водо-

храни-

лища при НПУ,

нако-

пите-

ля, тыс. м.2
	Высо-

та пло-

тины,

дам-бы, м.
	Длин-

на пло-

тины,

дамбы,

м.
	Ши-

рина гребня (осно-вания)

плотины, дамбы,

м.
	Год
вво-

да в экс-

плуа-

та-

цию,
(год пос-

лед-

него кап-

ре-

мон-

та)
	Наличие проект-

ной

доку-

мента-

ции

	Ближайший населенный пункт, расстояние до него
	Состав сооружений, тип склади-

руемых

отходов
	Собственник

или
пользователь,
адрес,
телефон/факс

(Б – бесхозяйные ГТС;

* - данные уточняются)
	Техническое состояние ГТС
(аварийное – А,

крайне

неудовлетворительное – К,

требуется

текущий ремонт – Т,

удовлетворительное – У,

разрушенное - Р)
	Класс

опас-

нос-

ти

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	ГТС, на реке Волоста
	Плотина, водосброс (рекреация)
	420 тыс. куб. м

	20 га

	10
	150
	10,5
	-
	нет
	д. Кайдаково, Кайдаковского сельского поселения Вяземского р-на Смоленской обл. в границах нас. п.
	Плотина, шахтный водосброс, склади-руемых отходов нет
	собственник: Администрация Кайдаковского  сельское поселение Вяземского р-на Смоленской обл., адрес:
Смоленская обл.,

Вяземский р-н,

д. Кайдаково,

ул. Центральная, д. 7
тел.8(48131)3-43-54,

факс 8(48131)3–41-33
	У
	IV

           Приложение № 3

                                                                                                                                      к постановлению Администрации Кайдаковского
                                                                                                                                      сельского поселения Вяземского района

                                                                                                                                      Смоленской области от 01.03.2024 № 25

Перечень

населенных пунктов Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области,
 попадающих в зону возможного подтопления в период паводка

	№

п/п

	Наименование администрации

	Наименование

населенного пункта

	Количество домов

(ед.)
	Численность

 отселяемых

 жителей

	Пункты временного размещения (ПВР)

	1.
	Администрация Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
	д. Выползово, д. Кайдаково, д. Красное Трошино
	49
	113
	Дом Культуры Кайдаковского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, расположенное по адресу
Смоленская обл., Вяземский р-н,

д. Кайдаково, ул. Парковая, д. 17